



Obra
REFORMA DO VESTIÁRIO E DOS BANHEIROS DOS GABINETES DO
COMANDANTE E DO SUBCOMANDANTE GERAL - SINAPI 01/2023 - NÃO
DESONERADO - R04

Bancos
SINAPI - 01/2023 -
Distrito Federal

B.D.I.
18,71%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 110,11%
Mensalista: 70,08%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	15 DIAS	30 DIAS	45 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	34,96%	31,14%	33,90%
		7.148.10	2.499,31	2.225,66	2.423,12
1.1	CANTEIRO DE OBRAS	100,00%	23,72%	36,52%	39,76%
		5.876.13	1.393,82	2.145,96	2.336,35
1.1.1	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA ESCRITÓRIO/ALMOXARIFADO	100,00%	23,72%	36,52%	39,76%
		1.669,35	395,97	609,65	663,73
1.1.2	Copia da IOPES (020353) - Aluguel mensal container para refeitório, incl. porta, 2 janelas, abert p/ ar cond., 2 pt iluminação, 2 tomadas elét. e 1 tomada telef. Isolamento térmico (paredes e teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	100,00%	23,72%	36,52%	39,76%
		1.780,65	422,37	650,29	707,99
1.1.3	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA SANITÁRIO E VESTIÁRIO - 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	100,00%	23,72%	36,52%	39,76%
		2.426,13	575,48	886,02	964,63
1.2	CONSUMOS	100,00%	23,72%	36,52%	39,76%
		218.24	51,77	79,70	86,77
1.2.1	Copia da SBC (014015) - CONSUMO AGUA E ESGOTO OBRAS ATE 1.500m2	100,00%	23,72%	36,52%	39,76%
		106,66	25,30	38,95	42,41
1.2.2	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	100,00%	23,72%	36,52%	39,76%
		111,58	26,47	40,75	44,36
1.3	PLACA DE OBRAS	100,00%	100,00%		
		751.51	751,51		
1.3.1	Copia da SINAPI (74209/001) - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	100,00%	100,00%		
		751,51	751,51		
1.4	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	100,00%	100,00%		
		302.22	302,22		
1.4.1	ART DE OBRA OU SERVIÇO - VALOR CONTRATO ACIMA DE 15.000,00 - CREA DF	100,00%	100,00%		
		302,22	302,22		
2	DEMOLIÇÕES	100,00%	100,00%		
		1.510.97	1.510,97		
2.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	100,00%	100,00%		
		188,46	188,46		
2.2	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	100,00%	100,00%		
		177,59	177,59		
2.3	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	100,00%	100,00%		
		662,22	662,22		
2.4	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	100,00%	100,00%		
		58,00	58,00		
2.5	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	100,00%	100,00%		
		7,55	7,55		
2.6	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	100,00%	100,00%		
		19,69	19,69		
2.7	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	100,00%	100,00%		
		63,42	63,42		
2.8	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	100,00%	100,00%		
		32,22	32,22		
2.9	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF 01/2021	100,00%	100,00%		
		73,83	73,83		
2.10	Copia da CPOS (03.08.040) - DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO QUALQUER, INCLUSIVE SISTEMA DE FIXAÇÃO/ TARUGAMENTO	100,00%	100,00%		
		32,77	32,77		
2.11	Copia da CPOS (04.14.020) - RETIRADA DE VIDRO OU ESPELHO COM RASPAGEM DA MASSA OU RETIRADA DE BAGUETE	100,00%	100,00%		
		2,19	2,19		
2.12	Copia da SINAPI (85377) - DESMONTAGEM E REMOCAO DE DIVISORIAS DE MARMORE OU GRANITO	100,00%	100,00%		
		162,47	162,47		
2.13	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	100,00%	100,00%		
		30,56	30,56		
3	ARQUITETURA	100,00%	11,86%	42,52%	45,62%
		37.078.73	4.397,69	15.764,99	16.916,05
3.1	PAREDES	100,00%	100,00%		
		341.72	341,72		
3.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021	100,00%	100,00%		
		287,80	287,80		
3.1.2	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	100,00%	100,00%		
		53,92	53,92		
3.2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ÁREAS MOLHADAS	100,00%	75,00%	25,00%	
		1.410.37	1.057,78	352,59	
3.2.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF 06/2018	100,00%	75,00%	25,00%	
		1.410,37	1.057,78	352,59	
3.3	ESQUADRIAS	100,00%		100,00%	
		2.636.91		2.636,91	
3.3.1	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM ESQUADRIAS METÁLICAS EXISTENTES	100,00%		100,00%	
		779.61		779,61	
3.3.1.1	LUBRIFICAÇÃO DE PARTES MÓVEIS DE ESQUADRIAS METÁLICAS	100,00%		100,00%	
		22,50		22,50	
3.3.1.2	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE ESQUADRIAS	100,00%		100,00%	
		757,11		757,11	

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal
CNPJ: 08.977.914/0001-19

3.3.2	ESQUADRIAS DE MADEIRA	100,00%		100,00%	
		1.857,30		1.857,30	
3.3.2.1	Copia da SINAPI (90795) - KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 70X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	100,00% 1.857,30		100,00% 1.857,30	
3.4	VIDROS E ESPELHOS	100,00%			100,00%
		7.146,33			7.146,33
3.4.1	Copia da SINAPI (85005) - ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 6MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	100,00% 5.013,58			100,00% 5.013,58
3.4.2	Copia da SBC (150161) - VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8mm PARA BOX COM FERRAGEM DE FIXACAO	100,00% 2.132,75			100,00% 2.132,75
3.5	REVESTIMENTOS	100,00%	22,78%	77,22%	
		13.159,01	2.998,20	10.160,82	
3.5.1	REVESTIMENTOS ARGAMASSADOS	100,00%	83,27%	16,73%	
		3.600,65	2.998,20	602,46	
3.5.1.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	100,00% 151,20	75,00% 113,40	25,00% 37,80	
3.5.1.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	100,00% 1.302,66	75,00% 977,00	25,00% 325,67	
3.5.1.3	REGULARIZAÇÃO COM MASSA PARA RECEBIMENTO DE NOVO REVESTIMENTO/PINTURA	100,00%	88,87%	11,13%	
		2.146,79	1.907,80	238,99	
3.5.1.3.1	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	100,00% 955,96	75,00% 716,97	25,00% 238,99	
3.5.1.3.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF 07/2021	100,00% 1.190,83	100,00% 1.190,83		
3.5.2	REVESTIMENTO PARA PAREDE	100,00%		100,00%	
		5.818,31		5.818,31	
3.5.2.1	Copia da SINAPI (87273) - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	100,00% 5.555,38		100,00% 5.555,38	
3.5.2.2	Copia da SINAPI (88650) - RODAPÉ PORCELANATO DE 15CM DE ALTURA COM PLACAS DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	100,00% 262,93		100,00% 262,93	
3.5.3	REVESTIMENTO PARA PISO	100,00%		100,00%	
		2.283,16		2.283,16	
3.5.3.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF 06/2014	100,00% 501,54		100,00% 501,54	
3.5.3.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF 06/2014	100,00% 1.626,41		100,00% 1.626,41	
3.5.3.3	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	100,00% 155,21		100,00% 155,21	
3.5.4	REVESTIMENTO PARA FORRO	100,00%		100,00%	
		1.456,89		1.456,89	
3.5.4.1	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017_P	100,00% 1.118,48		100,00% 1.118,48	
3.5.4.2	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF 05/2017	100,00% 338,41		100,00% 338,41	
3.6	EMASSAMENTO E PINTURA	100,00%		54,87%	45,13%
		1.993,04		1.093,57	899,47
3.6.1	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	100,00% 482,56		100,00% 482,56	
3.6.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	100,00% 611,01		100,00% 611,01	
3.6.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	100,00% 284,88			100,00% 284,88
3.6.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	100,00% 449,93			100,00% 449,93
3.6.5	Copia da SINAPI (88489) - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. COR REFERÊNCIA JARDIM NOTURNO (SUVINIL), MAR AGITADO (SHERWIN-WILLIAMS), VERDE (CORAL) OU SIMILAR TÉCNICO.	100,00% 164,66			100,00% 164,66
3.7	ACABAMENTOS E ARREMATES	100,00%		14,64%	85,36%
		10.391,35		1.521,11	8.870,25
3.7.1	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	100,00%		14,75%	85,25%
		8.837,92		1.303,78	7.534,14
3.7.1.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 1.474,54			100,00% 1.474,54
3.7.1.2	Copia da SINAPI (100849) - ASSENTO SANITÁRIO ALTO PADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	100,00% 563,88			100,00% 563,88
3.7.1.3	Copia da SBC (190068) - DUCHA HIGIENICA EM LATÃO ACABAMENTO CROMADO - MANGUEIRA 1,20m - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	100,00% 579,66			100,00% 579,66
3.7.1.4	Copia da ORSE (3708) - CABIDE EM LATÃO COM ACABAMENTO CROMADO - REF. 2060 C 40 CR OU SIMILAR TÉCNICO	100,00% 328,50			100,00% 328,50
3.7.1.5	Copia da SINAPI (100860) - CHUVEIRO ELÉTRICO 7800W 220V COR BRANCO E CROMADO - REF. ACQUA STORM ULTRA LORENZETTI OU SIMILAR TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	100,00% 674,92			100,00% 674,92

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal
CNPJ: 08.977.914/0001-19

3.7.1.6	Copia da SINAPI (86901) -CUBA DE APOIO RETANGULAR COM MESA, ALTURA 135mm, LARGURA 350mm, COMPRIMENTO 315mm, COR BRANCO, EM PORCELANA ESMALTADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 1.303,78		100,00% 1.303,78	
3.7.1.7	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 394,44			100,00% 394,44
3.7.1.8	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 131,62			100,00% 131,62
3.7.1.9	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 195,80			100,00% 195,80
3.7.1.10	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 282,88			100,00% 282,88
3.7.1.11	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 138,48			100,00% 138,48
3.7.1.12	Copia da ORSE (9493) - Prateleira linha targa, ref. 2030 C40, da Deca ou similar	100,00% 678,44			100,00% 678,44
3.7.1.13	Copia da SINAPI (95545) - SABONETEIRA DE PAREDE EM LATÃO E VIDRO, ACABAMENTO CROMADO, 11x17 cm (C X L), INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 239,36			100,00% 239,36
3.7.1.14	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 125,60			100,00% 125,60
3.7.1.15	Copia da SINAPI (95547) - TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	100,00% 129,70			100,00% 129,70
3.7.1.16	TOALHEIRO TÉRMICO MINI - PRETO - 220 V - 39,5 cm x 35 cm - FORNECIMENTO E INSTALACAO	100,00% 475,33			100,00% 475,33
3.7.1.17	PERSIANA ROMANA, TECIDO 100% BLACKOUT COMPOSIÇÕES 25% FIBRA DE VIDRO + 75% PVC OU 60% ALGODÃO E 40% POLIÉSTER, COR CINZA CLARO, MODELO DE REFERÊNCIA VOGAFLEX, FÁCIL PERSIANAS OU SIMILAR TÉCNICO, INCLUSIVE SUPORTE PARA FIXAÇÃO COM ACESSÓRIOS 100% EM ALUMÍNIO - INCLUSO FRETE	100,00% 1.120,99			100,00% 1.120,99
3.7.2	BANCADA EM GRANITO	100,00% 1.076.43		20,19% 217.33	79,81% 859.11
3.7.2.1	Copia da SINAPI (86895) - BANCADA DE GRANITO, DE 0,45 X 1,20 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	100,00% 641,78			100,00% 641,78
3.7.2.2	Copia da SINAPI (86895) - BANCADA DE GRANITO, DE 0,45 X 0,75 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	100,00% 434,65		50,00% 217,33	50,00% 217,33
3.7.3	LUMINÁRIAS	100,00% 477.00			100,00% 477.00
3.7.3.1	Copia da SINAPI (97587) -LUMINÁRIA LED, DIMENSÕES 240x240x80mm, BASE EM ALUMÍNIO COM PINTURA ELETROSTÁTICA,POTÊNCIA 16W, BIVOLT, TEMPERATURA DA COR 3000k BRANCO QUENTE, COR DA LUMINÁRIA BRANCO, INCLUSIVE LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	100,00% 477,00			100,00% 477,00
4	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS	100,00% 3.545.51	76,67% 2.718.46	13,50% 478.53	9,83% 348.52
4.1	ÁGUA FRIA	100,00% 1.390.58	78,26% 1.088.21	21,74% 302.37	
4.1.1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	100,00% 309,14	75,00% 231,86	25,00% 77,29	
4.1.2	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	100,00% 181,09	100,00% 181,09		
4.1.3	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	100,00% 184,02	75,00% 138,02	25,00% 46,01	
4.1.4	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	100,00% 33,81	75,00% 25,36	25,00% 8,45	
4.1.5	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	100,00% 93,36	75,00% 70,02	25,00% 23,34	
4.1.6	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	100,00% 95,70	75,00% 71,78	25,00% 23,93	
4.1.7	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	100,00% 40,28	75,00% 30,21	25,00% 10,07	
4.1.8	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	100,00% 216,20	75,00% 162,15	25,00% 54,05	
4.1.9	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	100,00% 205,42	75,00% 154,07	25,00% 51,36	
4.1.10	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	100,00% 31,56	75,00% 23,67	25,00% 7,89	
4.2	ESGOTO	100,00% 1.566.40	100,00% 1.566.40		
4.2.1	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	100,00% 19,99	100,00% 19,99		
4.2.2	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	100,00% 20,31	100,00% 20,31		

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal
CNPJ: 08.977.914/0001-19

4.2.3	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	100,00% 478,44	100,00% 478,44		
4.2.4	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 133,33	100,00% 133,33		
4.2.5	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 65,74	100,00% 65,74		
4.2.6	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 21,04	100,00% 21,04		
4.2.7	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 60,80	100,00% 60,80		
4.2.8	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 47,16	100,00% 47,16		
4.2.9	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 146,80	100,00% 146,80		
4.2.10	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 24,90	100,00% 24,90		
4.2.11	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	100,00% 35,64	100,00% 35,64		
4.2.12	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 32,70	100,00% 32,70		
4.2.13	Copia da SINAPI (89797) - JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 100,78	100,00% 100,78		
4.2.14	Copia da SINAPI (89796) - TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 48,30	100,00% 48,30		
4.2.15	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,00% 57,40	100,00% 57,40		
4.2.16	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, TAMPA EM INOX COM CAIXILHO - FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	100,00% 42,79	100,00% 42,79		
4.2.17	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, TAMPA EM INOX COM CAIXILHO - FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	100,00% 230,28	100,00% 230,28		
4.3	EXAUSTÃO	100,00% 588.53	10,85% 63.85	29,93% 176.16	59,22% 348.52
4.3.1	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	100,00% 63,85	100,00% 63,85		
4.3.2	DUTO FLEXÍVEL ALUMINIZADO 100 MM PARA DRENO DE EXAUSTÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	100,00% 176,16		100,00% 176,16	
4.3.3	EXAUSTOR PARA BANHEIRO - REFERÊNCIA VENTOKIT 80 NM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	100,00% 348,52			100,00% 348,52
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00% 2.680.84	50,30% 1.348.54	47,49% 1.273.06	2,21% 59.25
5.1	QUADRO DE FORÇA, DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO E DISPOSITIVOS DE COMANDO	100,00% 637.07	5,43% 34.61	94,57% 602.46	
5.1.1	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO GRANDE (76X40 CM). AF_05/2015	100,00% 34,61	100,00% 34,61		
5.1.2	Copia da SINAPI (101876) - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 12/16 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	100,00% 265,89		100,00% 265,89	
5.1.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	100,00% 40,80		100,00% 40,80	
5.1.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	100,00% 22,25		100,00% 22,25	
5.1.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	100,00% 32,19		100,00% 32,19	
5.1.6	Copia da SINAPI (93663) - DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	100,00% 241,33		100,00% 241,33	
5.2	ELETRODUTOS, ACESSÓRIOS E CAIXAS DE PASSAGEM	100,00% 1.060.24	100,00% 1.060.24		
5.2.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 255,82	100,00% 255,82		
5.2.2	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 147,56	100,00% 147,56		
5.2.3	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	100,00% 116,86	100,00% 116,86		

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal
CNPJ: 08.977.914/0001-19

5.2.4	Copia da SINAPI (90466) - CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	100,00% 245,83	100,00% 245,83		
5.2.5	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 59,61	100,00% 59,61		
5.2.6	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 40,95	100,00% 40,95		
5.2.7	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 109,35	100,00% 109,35		
5.2.8	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 57,51	100,00% 57,51		
5.2.9	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	100,00% 26,75	100,00% 26,75		
5.3	CABOS	100,00% 649.92	25,00% 162.48	75,00% 487.44	
5.3.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 470,55	25,00% 117,64	75,00% 352,91	
5.3.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 179,37	25,00% 44,84	75,00% 134,53	
5.4	INTERRUPTORES E TOMADAS	100,00% 333.61	27,34% 91.21	54,90% 183.16	17,76% 59.25
5.4.1	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 53,09	30,00% 15,93	50,00% 26,55	20,00% 10,62
5.4.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 59,43	30,00% 17,83	50,00% 29,72	20,00% 11,89
5.4.3	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 51,41	30,00% 15,42	50,00% 25,71	20,00% 10,28
5.4.4	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 35,48	30,00% 10,64	50,00% 17,74	20,00% 7,10
5.4.5	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 39,93	30,00% 11,98	50,00% 19,97	20,00% 7,99
5.4.6	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 56,89	30,00% 17,07	50,00% 28,45	20,00% 11,38
5.4.7	Copia da SINAPI (91945) - SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE PARA SAÍDA DE FIO 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	100,00% 35,04		100,00% 35,04	
5.4.8	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	100,00% 2,34	100,00% 2,34		
6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	100,00% 2.731.67	36,03% 984.20	36,32% 992.19	27,65% 755.27
6.1	PROTEÇÃO DE PISOS CONTRA RESPINGO DE TINTAS	100,00% 16.40		50,00% 8.20	50,00% 8.20
6.2	LIMPEZA E REMOÇÃO DE ENTULHOS E RESÍDUOS DE OBRA - DIÁRIA	100,00% 663,50	60,00% 398,10	40,00% 265,40	
6.3	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE SACOS DE 20 KG (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019	100,00% 25,80	100,00% 25,80		
6.4	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE CAIXA COM REVESTIMENTO CERÂMICO (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	100,00% 124,58		100,00% 124,58	
6.5	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO DE MÃO, DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (UNIDADE: BLOCOXKM). AF_07/2019	100,00% 19,86		100,00% 19,86	
6.6	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO PLATAFORMA, DE BACIA SANITÁRIA, CAIXA ACOPLADA, TANQUE OU PIA (UNIDADE: UNIDXKM). AF_07/2019	100,00% 6,48		100,00% 6,48	
6.7	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARRINHO PLATAFORMA, DE BANCADA DE MÁRMORE OU GRANITO PARA COZINHA/LAVATÓRIO OU MÁRMORE SINTÉTICO COM CUBA INTEGRADA (UNIDADE: UNIDXKM). AF_07/2019	100,00% 7,37		100,00% 7,37	
6.8	LOCAÇÃO DE CAÇAMBA ESTACIONÁRIA PARA ENTULHO, 5m³	100,00% 1.867.68	30,00% 560.30	30,00% 560.30	40,00% 747.07
7	SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS	100,00% 7.427.62	23,72% 1.761.83	36,52% 2.712.57	39,76% 2.953.22
7.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 7.427.62	23,72% 1.761.83	36,52% 2.712.57	39,76% 2.953.22
8	MOBILIÁRIO - BDI DIFERENCIADO	100,00% 2.077.83			100,00% 2.077.83
8.1	ARMÁRIO COM GANCHOS, ESTRUTURA EM AÇO CARBONO E PRATELEIRAS EM MDP DE 15mm, ALTURA 2,0m, LARGURA 54cm, PROFUNDIDADE 40,5cm, 1 GAVETA, PESO MÁXIMO SUPORTADO DE 30kg	100,00% 400,08			100,00% 400,08
8.2	MESAS LATERAIS EM MDF LACCA REFLORESTADA COM ESTRUTURA EM METAL DE 15MM, COR DEMOLIÇÃO E PRETO COM BRILHO FOSCO, KIT COM DUAS MESAS	100,00% 273,13			100,00% 273,13
8.3	MINI ESTANTE INDUSTRIAL EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI ANTI FERRUGEM, COMPRIMENTO 120cm, LARGURA 30cm, ALTURA 68cm, PROFUNDIDADE LIVRE DAS BANDEJAS 25,80cm, MDF DE ALTA RESISTÊNCIA 15mm, INCLUSO PARAFUSOS E BUCHAS, ATÉ 20kg DE SUPORTE	100,00% 528,70			100,00% 528,70

8.4	SOFÁ COM 1,50m DE COMPRIMENTO DE ASSENTO, COR PREDOMINANTEMENTE PRETO, ESPAÇO PARA 2 LUGARES, ESTRUTURA EM EUCALIPTO OU SIMILAR COM TRATAMENTO CONTRA CUPIM, PÉS EM MADEIRA TRATADA, ESPUMA COM DENSIDADE 26 E TECIDO SUEDE, SUPORTE DE ATÉ 180 kg -FRETE INCLUSO	100,00% 875,92			100,00% 875,92
Porcentagem			23,71%	36,52%	39,77%
Custo			15.221,01	23.447,00	25.533,26
Porcentagem Acumulado			23,71%	60,23%	100,0%
Custo Acumulado			15.221,00	38.668,01	64.201,27